PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1429/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à realização de estudos

técnicos para avaliar a instalação de uma lombada na Avenida Moriaki Ueno, nas

proximidades da Rua Arnaldo Lopes Leal, no Bairro Cidade Jardim.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

realização de estudos técnicos para avaliar a instalação de uma lombada na Avenida

Moriaki Ueno, nas proximidades da Rua Arnaldo Lopes Leal, no Bairro Cidade Jardim.

A presente demanda se justifica em razão das inscrições da placa terem

desbotado, o que inviabiliza a sua identificação.

A demanda chegou ao nosso gabinete por meio de munícipes que

relataram que os veículos transitam em alta velocidade na referida via, gerando riscos à

segurança dos pedestres e moradores que circulam pela região.

A instalação de uma lombada nesse trecho visa controlar a velocidade

dos veículos, prevenir acidentes, melhorar a segurança viária e promover o respeito às

normas de trânsito. Ressaltamos que a implementação desse dispositivo contribuirá para

a proteção dos pedestres e a melhoria da qualidade de vida da população local.

Considerando a importância da segurança no trânsito, solicitamos que

sejam realizados os estudos necessários para avaliar a viabilidade técnica da implantação

da lombada no local mencionado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P